
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА» 

 

ПРИКАЗ  

01.02.2021                                                                        № 32 

г. Шимановск 

 

О проведении  единого образовательного события в 

общеобразовательных организациях  Шимановского района  в 

2020/2021 учебном году  

 

     В соответствии плану работы   МУ «Управление по образованию 

и работе с молодежью администрации Шимановского района» на 

2021 год, в целях формирования  ключевой компетенции 

обучающихся в рамках реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов  
 

п р и к а з ы в а ю:  
  

1. Утвердить  

- положение о проведении  муниципального единого  

образовательного  события по теме «Формирование функциональной 

грамотности школьников: разбираем на примерах» (далее –  

Образовательное событие) (Приложение 1); 

- единую дату проведения образовательного события – 24 февраля 

2021 года. 

    2. Рекомендовать руководителям образовательных  организаций: 

    2.1. Обеспечить качественное проведение запланированных 

мероприятий, акцентировав внимание на проблеме формирования 

функциональной грамотности обучающихся .  

    2.2. В срок до 09.02.2021 предоставить в Управление по 

образованию программу проведения образовательного события .  

    2.3. В срок до 01.03.2021 г. предоставить видеоотчёт  и анализ  в 

соответствии с Положением . 

    2.4. Информацию о проведенном  едином образовательном 

событии разместить на официальном сайте общеобразовательной 

организации  в разделе «ФГОС» . 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за  собой. 

 
 

Заместитель  

начальника Управления                                             Л.К. Краянова     
 

 

 

В.В. Черепанова  



                                                            Приложение                                                                                                                                       

к приказу МУ «Учреждение  

                                                                                           по образованию и работе  

                        с молодежью администрации                                                                                                                                

Шимановского района» 

                                                                                             от 01.02.2021 г.  №32 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального единого образовательного события 

«Формирование функциональной грамотности школьников: разбираем 

на примерах»  в общеобразовательных организациях  

Шимановского района 
 

1. Общие положения 

 

1.1.Содержание муниципального единого образовательного события 

«Формирование функциональной грамотности школьников: разбираем на 

примерах» (далее – образовательное событие) в общеобразовательных 

организациях Шимановского района – открытые уроки  во 2 -11 классах, 

внеурочные занятия, занятия по предметным курсам (элективным, 

предпрофильным), круглый стол или пресс-конференции с выступлениями 

учителей по теме образовательного события. 

1.2. Цель – активизация условий реализации образовательного процесса 

для успешного формирования функциональной грамотности у обучающихся, 

повышения педагогического мастерства, совершенствования методической 

работы в школе в условиях реализации ФГОС. 

1.3. Задачи 

- создание эффективных механизмов и условий для непрерывного 

совершенствования профессионального мастерства педагогов;   

- совершенствование и развитие профессиональных знаний, умений и навыков 

педагогов в соответствии с требованиями современного образования. 

- распространение инновационного опыта педагогов и общеобразовательных 

организаций по введению и реализации ФГОС нового поколения.  

- формирование единого педагогического сообщества на муниципальном 

уровне. 

1.4. Муниципальное образовательное событие проводится на базе 

общеобразовательных организаций Шимановского района. 

 

2. Участники 

 

2.1.В муниципальном образовательном событии 

«Формирование функциональной грамотности школьников: 

разбираем на примерах»  принимают участие руководители  ОО, 

руководители  методических объединений, учителя-предметники , 

преподающие во 2-11 классах.  

 



3. Порядок проведения муниципального  

образовательного события  

3.1. Единое муниципальное образовательное событие  

«Формирование функциональной грамотности школьников: 

разбираем на примерах»  проводится 24 февраля 2021 года. 

3.2. В целях соблюдения принципов методической  

работы – присутствие  на любом запланированном мероприятии  

руководителя ОО,  руководителей МО, рабочих групп –  

обязательно.  

3.3. Обязательное условие : 

- на этапе подготовки  провести заседание методического совета 

школы/заседание МО по теме «Развитие функциона льной 

грамотности обучающихся»;  

- наличие экспертного  листа  с  показателями по  оцениванию  

сформированности функциональной грамотности;   

- использование на уроке (занятии внеурочной деятельности) или 

другом мероприятии  педагогических технологий, форм заданий , 

направленных  на формирование функциональной грамотности ; 

- самоанализ с описанием  конкретных примеров по формированию 

функциональной грамотности на проведённом уроке (внеурочном 

занятии);  

- видеофиксация  всего мероприятия .  

3.4. Для участия необходимо  

- разработать программу муниципального  образовательного 

события «Формирование функциональной грамотности школьников: 

разбираем на примерах», включив наиболее оптимальные формы 

занятий, отвечающим целям мероприятия ;  

- направить в Управление по образованию  программу 

образовательного события в срок до 09.02.2021г..   

 

4. Подведение итогов  

4.1. Подведение итогов осуществляется на основании  

представленных  

- смонтированного видеоролика (из фрагментов всех проведённых 

мероприятий) с подробным устным описанием  с выводами  (в 

озвучивании).  Продолжительность видеоролика – до 40 минут; 

- аналитической информации  с выводами.  

  4.2. Участники муниципального образовательного события 

получают сертификат участника.  

          4.3.Общеобразовательные организации , представившие 

лучшие видеоотчёты  и анализ получают грамоты.   
 

 


